Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № ____
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений

в областной закон «Об Уполномоченном

по защите прав предпринимателей

в Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Новгородской

области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области                                                                    Д.Л. Носачев

Проект внесен
временно
исполняющим
обязанности
Губернатора
Новгородской области
Дроновым А.В.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей
в Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _____________

Статья 1

Внести в областной закон от 03.09.2013 № 321-ОЗ «Об Уполномоченном

по защите прав предпринимателей в Новгородской области» (газета

«Новгородские ведомости» от 06.09.2013, 07.02.2014, 30.04.2015, 06.05.2016,

29.12.2018, 02.07.2021, 03.11.2022, 01.09.2023, 06.10.2023) следующие

изменения:

1) в статье 8:

а) в части 3 слова «частью 2» заменить словами «частями 1 и 2»;

б) часть 5 признать утратившей силу;

2) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Освобождение от должности Уполномоченного

1. Полномочия Уполномоченного прекращаются досрочно по решению

Губернатора Новгородской области в случае:

1) его смерти;

2) признания его судом недееспособным, ограниченно

дееспособным или безвестно отсутствующим либо объявления его умершим;

3) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо

получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право

на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории

иностранного государства.

2. Полномочия Уполномоченного могут быть прекращены досрочно по

решению Губернатора Новгородской области по согласованию с

Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав

предпринимателей также в случае:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;

2) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в

соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в течение

длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;

3) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»;

4) несоблюдения им иных требований, ограничений и запретов,

установленных Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об

уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской

Федерации», другими федеральными законами и областными законами.

3. Досрочное прекращение полномочий Уполномоченного

осуществляется также по представлению Уполномоченного при Президенте

Российской Федерации по защите прав предпринимателей в соответствии с

частью 6.3 статьи 9 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об

уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской

Федерации».

4. О принятом решении о назначении Уполномоченного или о

прекращении полномочий Уполномоченного Губернатор Новгородской

области уведомляет Уполномоченного при Президенте Российской

Федерации по защите прав предпринимателей не позднее пяти дней со дня

принятия такого решения.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Новгородской области            А.В. Дронов

Проект подготовил и завизировал:

Министр

инвестиционной политики

Новгородской области                                                                   Д.Л. Носачев

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в

Новгородской области»

Федеральным законом от 14 октября 2024 года № 345-ФЗ «О внесении

изменений в статью 9 Федерального закона «Об уполномоченных по защите

прав предпринимателей в Российской Федерации» внесены изменения в

Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по

защите прав предпринимателей в Российской Федерации», в частности

определены случаи досрочного прекращения полномочий уполномоченного

по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации по

решению органа субъекта Российской Федерации, в компетенцию которого

входит принятие такого решения, а также по согласованию с

Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав

предпринимателей.

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Новгородской

области» разработан в целях его приведения в соответствие с действующим

законодательством.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,

не выявлено.

Министр

инвестиционной политики

Новгородской области

                         Д.Л. Носачев

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в

Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Новгородской
области» не повлечет признания утратившими силу, приостановления,
внесения изменений или принятия новых нормативных правовых актов
Новгородской области.

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в
Новгородской области»

 Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Новгородской
области» не требует дополнительного финансирования и не приведет к
изменению областного бюджета.

Министр

инвестиционной политики

Новгородской области                                            Д.Л. Носачев